
Comune di Burgio – Deliberazione di Giunta Municipale N. 15 del 29/01/2026 
 

           COPIA 

 
COMUNE DI BURGIO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
----------------------------------------- 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 15 del 29/01/2026 
 
 
Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028 E RELATIVI 
ELENCHI ANNUALI 2026. ART.37 COMMA 1, D.LGS 36/2023 E RELATIVO ALLEGATO I.5 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventinove del mese di Gennaio alle ore 09.58 Nel Comune di Burgio e 

nei locali di municipali, siti in via Leone 7, a seguito di regolare convocazione, si riunisce la Giunta Municipale di 

questo Comune nelle persone dei Signori: 

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Galifi Vincenzo Sindaco Presente da Remoto 

 Katia Giovanna Maniscalco Vice Sindaco Assente 

 Calogero Piazza Consigliere_Ass Presente da Remoto 

 Vita Bonaccorso Assessore Presente da Remoto 

 Mariangela Cusumano Assessore Assente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 

Assume la presidenza l’Ing. Galifi Vincenzo che, nella qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta 

ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Carolina Sabella, la quale cura anche la 

redazione del presente verbale. 

 



Comune di Burgio – Deliberazione di Giunta Municipale N. 15 del 29/01/2026 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto sottoposta ad approvazione; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile di servizio, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile di servizio, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, recante “testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli enti Locali, approvato con legge regionale del 15 

marzo 1963, n. 16; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, per alzata di mano, come accertato e 

proclamato dal Presidente, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: ADOZIONE SCHEMA 
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028 E RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2026. ART.37 
COMMA 1, D.LGS 36/2023 E RELATIVO ALLEGATO I.5 ed in conseguenza di adottare il presente 
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui s'intende 
integralmente riportata e trascritta. 
 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Ravvisata la necessità di provvedere immediatamente per l’attuazione; 

 
Con separata votazione espressa nelle stesse forme di cui sopra,  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
La Seduta è conclusa alle ore 10:21. 
 
 



 
 

COMUNE DI BURGIO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

----------------------------------------- 
 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 21 del 28/01/2026 

 
 
 
Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028 E RELATIVI 
ELENCHI ANNUALI 2026. ART.37 COMMA 1, D.LGS 36/2023 E RELATIVO ALLEGATO I.5 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III - TECNICA 

 
Premesso che: 

• l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma 

triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei 

lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al 

codice Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi-

tipo; 

• l'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 

prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il Programma triennale dei lavori 

pubblici di importo pari o superiore ad € 150.000,00 e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a d € 140.000,00 nonché i relativi aggiornamenti annuali, 

nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme inerenti 

la programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

• il Programma triennale in argomento è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) dell’Ente, che deve essere presentato al Consiglio Comunale e predisposto nel rispetto di 

quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 

n. 118/2011 e smi.. 

Visto che, ai sensi del comma 6 dell’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023, con l’allegato I.5 al medesimo decreto 

sono definiti: 



a) Gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle 

fonti di finanziamento; 

b) Le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento non 

previsto nell’elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

Dato atto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria 

organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici nonché del programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

Posto che l’art. 3 dell’allegato I.5 dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma sulla base degli schemi-

tipo nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37 del codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023; 

Individuato ai sensi dell’art. 3 comma 13 dell’allegato I.5 del Codice quale soggetto referente per la 

redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi il Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Katiuscia Santoro. 

Atteso che a norma dell'art. 3 comma 2 dell'allegato I.5 gli Schemi-tipo, con riguardo al Programma 

triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del codice, sono costituiti dalle seguenti schede: 

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- Scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

- Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati 

Atteso che a norma dell'art.6 comma 2 dell'allegato I.5 gli Schemi-tipo, per la programmazione triennale 

degli acquisti di forniture e servizi di cui all’art. 37 del codice, sono costituiti dalle seguenti schede: 

- G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- H: elenco degli acquisti del programma; 

- I: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non riproposti e non 

avviati; 

Dato atto che i Responsabili del 1° e 2° e 4° Settore per quanto di loro competenza hanno comunicato di 

non aver nella propria programmazione acquisti di beni e servizi di importi superiore ai 140.000,00 euro; 



Dato atto che in base al comma 5 dell’art.5 del medesimo allegato I.5 il programma triennale e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici, deve essere pubblicato sul profilo del committente e posto in consultazione al 

fine di ricevere eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione.  

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i 

successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in 

assenza di consultazioni. 

Rilevato che: 

• ai sensi dell’art. 37 comma 2, del D.Lgs 36/2023, per l’inserimento nell’Elenco Annuale di lavori 

di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera 

a), ossia di euro 5.382.000,00 è necessario che le amministrazioni aggiudicatrici approvino il 

documento di indirizzo della progettazione; mentre per l’inserimento nel Programma Triennale di 

lavori di importo pari o superiore a detta soglia è sufficiente l’approvazione, ove previsto, del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali di cui all’art. 2 dell’allegato I.7 del D.lgs. 

36/2023; 

• i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia di rilevanza europea sono inseriti 

nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali; 

• i lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 

programmazione. 

Preso atto che le opere presenti nell’Elenco annuale 2026 e nelle annualità successive 2027 e 2028, sono 

tutte di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), ossia 

ad euro 5.382.000,00; 

Atteso che la compilazione delle suddette schede inerenti la programmazione dei lavori e degli acquisti di 

beni e servizi è stata effettuata tramite l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti "Servizio Contratti Pubblici"; 

Preso atto delle allegate "Schede" redatte ai sensi dell’allegato I.5 del Codice, costituite: 

a) per il Programma Triennale delle opere pubbliche: 

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

Scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

Scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati 

b) per il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi: 



Scheda G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda H: elenco degli acquisti del programma ; 

Scheda I: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non riproposti e 

non avviati; 

Dato atto che dette Schede di cui all’allegato I.5, formano parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione; 

Dato atto che detti programmi triennali sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative 

al riguardo nel rispetto dei documenti programmatori di questa Amministrazione Comunale, in coerenza 

con il bilancio e degli indirizzi programmatici. 

Rilevato che ai sensi dell’art. 5, comma 9, dell’Allegato I.5 citato, i programmi triennali sono 

modificabili nel corso dell’anno previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, 

per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, 

comma 1, del codice. 

Visto l’art. 225 "Disposizioni transitorie e di coordinamento" comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 per quanto 

concerne i contenuti dell’art. 23 del medesimo codice disponendone l’efficacia a decorrere dal 1° gennaio 

2024. 

Considerato che occorre pertanto provvedere all’adozione dei suddetti programmi in ottemperanza alle 

disposizioni normative precedentemente citate e quindi di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del 

committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro il termine di 30 gg. dalla 

stessa pubblicazione e la successiva approvazione; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

- il D.Lgs 36/2023 e relativi allegati;  

- lo Statuto Comunale. 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Di approvare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Di adottare ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni 

e servizi) e dell’allegato I.5 allo stesso decreto: 

a) lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2027-2028 e l’Elenco annuale 2026 , 

costituito dalle seguenti schede, allegate al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 



- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- C: elenco degli immobili disponibili; 

- D: elenco degli interventi del programma; 

- E: interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

- F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati. 

b) lo schema del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2027-2028 costituito dalle 

seguenti schede, allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- H: elenco degli acquisti del programma ; 

- I: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non riproposti e non 

avviati; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 9, dell’Allegato I.5 citato, i programmi triennali sono 

modificabili nel corso dell’anno previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, 

per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, 

comma 1, del codice. 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 il programma triennale dei lavori pubblici 

2026-2027-2028 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2026 adottato dalla Giunta Comunale, sarà 

pubblicato sul sito istituzionale profilo del committente, per consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione prima della loro approvazione definitiva da parte del 

Consiglio entro i successivi 30 (trenta) giorni ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 

dell’art. 5 sopradetto. 

Di pubblicare gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici e programma triennale dei 

servizi e forniture nonché i relativi elenchi annuali 2026 adottati dalla Giunta Comunale, all’Albo Pretorio 

online, sul sito web istituzionale del Comune - nella sezione Amministrazione Trasparente - e nella banca 

dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di dare atto che gli schemi di cui al presente provvedimento confluiranno una volta adottati nel D.U.P. 

2026-2028 (Documento Unico di Programmazione); 

Di dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario di strutturare il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) tenendo conto delle opere previste dal presente programma triennale dei lavori 

pubblici; 

Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2026/2027/2028 e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2026, successivamente all’approvazione, sarà pubblicato in formato open data presso il sito 



informatico della stazione appaltante e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici nel rispetto di 

quanto previsto dal comma 5 dell’art. 5 del D. Lgs 36/sopradetto. 

Di dare atto che i suddetti programmi sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del combinato disposto art. 

12 comma 2 della L.R. n. 44/91 e art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 per consentire l’immediata 

attuazione di quanto in essa disposto. 

 

 
 
 
 

   
IL PROPONENTE   

  IL RESPONSABILE 
  AREA III - TECNICA 
  Arch. Katiuscia Santoro 

 



Comune di Burgio

Pareri

21

ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE E PROGRAMMA
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028 E RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2026.
ART.37 COMMA 1, D.LGS 36/2023 E RELATIVO ALLEGATO I.5

2026

UFFICIO AREA TECNICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/01/2026

Ufficio Proponente (UFFICIO AREA TECNICA)

Data

Parere Favorevole

Arch. Katiuscia Santoro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/01/2026Data

Parere Favorevole

Dott. Vito Montana

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Burgio - Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 29/01/2026 

Letto, approvato e sottoscritto,      COPIA 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano F.to Galifi Vincenzo Il Segretario Comunale 
F.to Calogero Piazza _____________________ F.to Maria Carolina Sabella 

_____________________  _____________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del 
Messo comunale, 

ATTESTA 
 

che il presente atto viene affisso, in applicazione dell’art. 11, comma 1, della legge regionale 3 
dicembre 1991, n. 44, e successive modifiche ed integrazioni, all'albo pretorio comunale dal 
29/01/2026 al 13/02/2026; 

In applicazione dell'art. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69, all'albo pretorio on line, viene 
pubblicato sul sito informatico www.comune.burgio.ag.it, dal 29/01/2026 al 13/02/2026. 

 

OPPOSIZIONI …………………………………………. 
 
Burgio, li 29/01/2026 
 
       

   
Il Messo Comunale  Il Segretario Comunale  

 F.to Maria Carolina Sabella 
_____________________  _____________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☒  Atto dichiarato immediatamente esecutivo ex L.R. n. 44/1991 

   
☐  Atto divenuto esecutivo per decorrenza di termini ex L.R. n. 44/1991 

   
Burgio, li 29/01/2026 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  F.to Maria Carolina Sabella 

  _____________________ 

 


